
MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO DE COMPRA

PROCESSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº

16959/2023

64/2023

OBJETO  - Registro de preços para contratação de empresa para serviços de impressão digital em lona e adesivo.

PREÂMBULO
No dia 18/10/2023 09:00:00, reuniram-se na Sala de Licitações, situada na Rua Joaquim das Neves, 211 - Térreo, no bairro Vila Caldas, na cidade de
Carapicuíba, a Pregoeira e Equipe de Apoio, para a Sessão Pública do Pregão em Epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes de
formulação de propostas e  prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

WAGNER MOREIRA 288682 - DNA SIGNS OBRAS E SERVIÇOS EIRELI ME
Sim

456.730.118-81 13.838.932/0001-50

HELIO MASSAKI TOTIZAWA 338435 - HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP
Sim

117.704.638-52 08.767.385/0001-29

RHODINEY DA COSTA ARAUJO 343003 - PROJETOS&IDEIAS SOLUCOES IMPRESSAS EIRELI
Sim

277.048.178-92 14.953.064/0001-11

JOAO CLEMENTINO DA SILVA 347004 - SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME
Sim

775.029.734-00 01.633.039/0001-09

ALEXANDRE GONCALVES 348951 - GONÇALVES E ALMEIDA REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA
Sim

066.450.218-01 08.999.725/0001-47

GILBERTO APARECIDO SOUZA BARROS 354709 - DANPRINT COMERCIO E SERVIÇO E COMUNICAÇÃO VISUAL
LTDA ME Sim

048.232.808-81 24.355.951/0001-41

FABRICIO DE OLIVEIRA SOUZA BARROS 356483 - FABRICIO DE OLIVEIRA SOUZA BARROS 35087260888
Sim

350.872.608-88 36.178.527/0001-58

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA NEVES 357208 - C A DE O NEVES - ME
Sim

294.829.118-65 13.388.555/0001-02

MARCIO FLORES ORNAGUE GOLD PROMOCAO DE VENDAS E SERVICOS LTDA
Sim

269.288.358-69 18.891.106/0001-98

DORIVAL CLAITON MANTOAN IRMAOS MANTOAN LTDA
Sim

180.946.108-16 50.898.236/0001-65

ELAINA APARECIDA OLIVEIRA MIRANDA IVAN OLIVEIRA MIRANDA-ME
Sim

298.536.538-42 46.266.553/0001-91

FABIOLA PRADO LOPES OCTO LABEL LTDA
Sim

331.637.038-28 22.113.554/0001-38

Representantes Empresas (Fornecedor) ME/EPP

A empresa A.B. DOS SANTOS IMPRESSÃO DIGITAL não pode ser credenciada por não apresentar o Ato Constitutivo em original ou cópia autenticada,
estando em desacordo com item 18.5 do Edital. O credenciamento e envelopes de proposta de preços e habilitação foram entregues através de portador.

A empresa RONE COMUNICAÇÃO VISUAL não pode ser credenciada por não conter no Ato Constitutivo objeto pertinente a licitação.

Todos os demais representantes das empresas presentes foram credenciados.

REGISTRO DO PREGÃO
Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a
compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

18/10/2023 11.52.19PCR0132 Versão 26/09/2023 - 16:01  71/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente o autor da proposta selecionada a formular lances de forma sequencial a partir do autor da proposta de
maior preço  os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

DNA SIGNS OBRAS E SERVIÇOS EIRELI ME Empresa com Valor Fora da Margem para Participar da Disputa.

IRMAOS MANTOAN LTDA Empresa com Valor Fora da Margem para Participar da Disputa.

IVAN OLIVEIRA MIRANDA-ME Empresa com Valor Fora da Margem para Participar da Disputa.

PROJETOS&IDEIAS SOLUCOES IMPRESSAS EIRELI Empresa com Valor Fora da Margem para Participar da Disputa.

C A DE O NEVES - ME
A empresa foi inabilitada por não atender ao item 8.3.5.2. a Empresa
também não apresentou o item 8.3.4.1.2 CND Débitos Inscritos.

FABRICIO DE OLIVEIRA SOUZA BARROS 35087260888 Empresa com Valor Fora da Margem para Participar da Disputa.

IRMAOS MANTOAN LTDA A empresa não atendeu aos itens 8.3.3.1 e 8.3.5.2 do Edital.

HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP Empresa com Valor Fora da Margem para Participar da Disputa.

GONÇALVES E ALMEIDA REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA Empresa com Valor Fora da Margem para Participar da Disputa.

DANPRINT COMERCIO E SERVIÇO E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA
ME

Empresa com Valor Fora da Margem para Participar da Disputa.

Motivo DesclassificaçãoLicitante

Lote : 1 - Adesivo branco.

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação

C A DE O NEVES - ME Selecionada 107.500,00

A empresa foi inabilitada por não atender
ao item 8.3.5.2. a Empresa também não
apresentou o item 8.3.4.1.2 CND Débitos
Inscritos.

SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME Selecionada 120.000,00

GOLD PROMOCAO DE VENDAS E SERVICOS LTDA Selecionada 135.000,00

IRMAOS MANTOAN LTDA Selecionada 259.875,00A empresa não atendeu aos itens 8.3.3.1
e 8.3.5.2 do Edital.

GONÇALVES E ALMEIDA REPRESENTAÇÃO
COMERCIAL LTDA

Não Selecionada 260.000,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

PROJETOS&IDEIAS SOLUCOES IMPRESSAS EIRELI Não Selecionada 265.000,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

DANPRINT COMERCIO E SERVIÇO E
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA ME

Não Selecionada 287.500,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP Não Selecionada 294.000,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

FABRICIO DE OLIVEIRA SOUZA BARROS
35087260888

Não Selecionada 346.500,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

DNA SIGNS OBRAS E SERVIÇOS EIRELI ME Não Selecionada 346.500,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

IVAN OLIVEIRA MIRANDA-ME Não Selecionada 346.500,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

Lote : 2 - Lona.

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação

GOLD PROMOCAO DE VENDAS E SERVICOS LTDA Selecionada 120.000,00

C A DE O NEVES - ME Selecionada 125.000,00

SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME Selecionada 130.000,00

PROJETOS&IDEIAS SOLUCOES IMPRESSAS EIRELI Não Selecionada 310.000,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

IRMAOS MANTOAN LTDA Não Selecionada 315.742,50Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP Não Selecionada 336.000,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

GONÇALVES E ALMEIDA REPRESENTAÇÃO
COMERCIAL LTDA

Não Selecionada 340.000,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

18/10/2023 11.52.19PCR0132 Versão 26/09/2023 - 16:01  72/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

DANPRINT COMERCIO E SERVIÇO E
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA ME

Não Selecionada 350.000,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

IVAN OLIVEIRA MIRANDA-ME Não Selecionada 420.990,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

DNA SIGNS OBRAS E SERVIÇOS EIRELI ME Não Selecionada 420.990,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

Lote : 3 - Lona tipo faixa.

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação

GOLD PROMOCAO DE VENDAS E SERVICOS LTDA Selecionada 153.000,00

C A DE O NEVES - ME Selecionada 156.000,00

SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME Selecionada 159.000,00

IRMAOS MANTOAN LTDA Não Selecionada 362.691,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

PROJETOS&IDEIAS SOLUCOES IMPRESSAS EIRELI Não Selecionada 384.000,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP Não Selecionada 409.500,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

GONÇALVES E ALMEIDA REPRESENTAÇÃO
COMERCIAL LTDA

Não Selecionada 420.000,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

DANPRINT COMERCIO E SERVIÇO E
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA ME

Não Selecionada 466.000,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

IVAN OLIVEIRA MIRANDA-ME Não Selecionada 483.588,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

DNA SIGNS OBRAS E SERVIÇOS EIRELI ME Não Selecionada 483.588,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

ETAPA DE LANCES

Lote 1

Proposta Inicial

Empresa Valor

356483 - FABRICIO DE OLIVEIRA SOUZA BARROS 35087260888 346.500,00

IVAN OLIVEIRA MIRANDA-ME 346.500,00

288682 - DNA SIGNS OBRAS E SERVIÇOS EIRELI ME 346.500,00

338435 - HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP 294.000,00

354709 - DANPRINT COMERCIO E SERVIÇO E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA ME 287.500,00

343003 - PROJETOS&IDEIAS SOLUCOES IMPRESSAS EIRELI 265.000,00

348951 - GONÇALVES E ALMEIDA REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA 260.000,00

IRMAOS MANTOAN LTDA 259.875,00

GOLD PROMOCAO DE VENDAS E SERVICOS LTDA 135.000,00

347004 - SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME 120.000,00

357208 - C A DE O NEVES - ME 107.500,00

1º Rodada

Empresa Valor

347004 - SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME DECLINOU

GOLD PROMOCAO DE VENDAS E SERVICOS LTDA DECLINOU

IRMAOS MANTOAN LTDA 104.500,00

357208 - C A DE O NEVES - ME 101.500,00

2º Rodada

Empresa Valor

357208 - C A DE O NEVES - ME Inabilitado

357208 - C A DE O NEVES - ME DECLINOU

IRMAOS MANTOAN LTDA Inabilitado

IRMAOS MANTOAN LTDA Inabilitado

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

18/10/2023 11.52.19PCR0132 Versão 26/09/2023 - 16:01  73/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

IRMAOS MANTOAN LTDA Inabilitado

357208 - C A DE O NEVES - ME Inabilitado

347004 - SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME 120.000,00

357208 - C A DE O NEVES - ME 101.500,00

IRMAOS MANTOAN LTDA 98.500,00

Lote 2

Proposta Inicial

Empresa Valor

IVAN OLIVEIRA MIRANDA-ME 420.990,00

288682 - DNA SIGNS OBRAS E SERVIÇOS EIRELI ME 420.990,00

354709 - DANPRINT COMERCIO E SERVIÇO E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA ME 350.000,00

348951 - GONÇALVES E ALMEIDA REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA 340.000,00

338435 - HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP 336.000,00

IRMAOS MANTOAN LTDA 315.742,50

343003 - PROJETOS&IDEIAS SOLUCOES IMPRESSAS EIRELI 310.000,00

347004 - SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME 130.000,00

357208 - C A DE O NEVES - ME 125.000,00

GOLD PROMOCAO DE VENDAS E SERVICOS LTDA 120.000,00

1º Rodada

Empresa Valor

357208 - C A DE O NEVES - ME DECLINOU

347004 - SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME 117.000,00

GOLD PROMOCAO DE VENDAS E SERVICOS LTDA 114.000,00

2º Rodada

Empresa Valor

347004 - SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME DECLINOU

GOLD PROMOCAO DE VENDAS E SERVICOS LTDA 114.000,00

Lote 3

Proposta Inicial

Empresa Valor

288682 - DNA SIGNS OBRAS E SERVIÇOS EIRELI ME 483.588,00

IVAN OLIVEIRA MIRANDA-ME 483.588,00

354709 - DANPRINT COMERCIO E SERVIÇO E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA ME 466.000,00

348951 - GONÇALVES E ALMEIDA REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA 420.000,00

338435 - HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP 409.500,00

343003 - PROJETOS&IDEIAS SOLUCOES IMPRESSAS EIRELI 384.000,00

IRMAOS MANTOAN LTDA 362.691,00

347004 - SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME 159.000,00

357208 - C A DE O NEVES - ME 156.000,00

GOLD PROMOCAO DE VENDAS E SERVICOS LTDA 153.000,00

1º Rodada

Empresa Valor

357208 - C A DE O NEVES - ME DECLINOU

347004 - SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME DECLINOU

GOLD PROMOCAO DE VENDAS E SERVICOS LTDA 153.000,00

Resultado

Lote 1 Deserto

Quant. Valor Unit. Valor Total

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

18/10/2023 11.52.19PCR0132 Versão 26/09/2023 - 16:01  74/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

Resultado

Lote 2 Deserto

Lote 3 Deserto

Quant. Valor Unit. Valor Total

SUSPENSÃO
Sessão suspensa para realização de diligência de atestado de capacidade técnica apresentado pela empresa GOLD PROMOÇÃO DE VENDAS E
SERVIÇOS LTDA. A sessão será retomada dia 19/10/2023 Às 15h00.

1 - Sessão suspensa para realização de diligência de atestado de capacidade técnica apresentado pela empresa GOLD PROMOÇÃO D EVENDAS E
SERVIÇOS LTDA. A sessão será retomada dia 19/10/2023 Às 15h00.

Justificativa(s) de suspensão da sessão

A empresa OCTO LABEL LTDA foi desclassificada por não atender ao item 8.2.3 do Edital.

A empresa IRMAOS MANTOAN LTDA foi inabilitada por não atender ao item 8.3.3.1 do Edital, não atingindo o quantitativo mínimo exigido.  A empresa
também não atendeu ao item 8.3.5.2 do Edital.

A empresa C A DE O NEVES foi inabilitada por não atender ao 8.3.4.1.2 (Certidão de Débitos Inscritos) do Edital. A empresa também não atendeu ao item
8.3.5.2 do Edital.

Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a empresa SUCESSO PRINT ARTES GRPAFICAS LTDA apresentar o item 8.3.4.1.3  (Certidão de Débitos
Mobiliários) do Edital.

Classificação prévia
Lote 01 - SUCESSO PRINT ARTES GRÁFICAS LTDA ME - Valor: R$ 120.000,00.
Lote 02 - GOLD PROMOÇÃO DE VENDAS E SERVIÇOS LTDA - Valor: R$ 114.000,00.
Lote 03 - GOLD PROMOÇÃO DE VENDAS E SERVIÇOS LTDA - Valor: R$ 153.000,00.

Fica suspensa a sessão para realização de diligência do atestado de capacidade técnica apresentado pela  empresa GOLD PROMOÇÃO DE VENDAS E
SERVIÇOS LTDA. A sessão será retomada no dia 19/10/2023, Às 15h00.

Foi redigida a presente Ata, que segue assinada pelo representante da empresa presente e todos os demais.

ENCERRAMENTO

LEYDIANE FERREIRA DOS SANTOS

PREGOEIRO

CAMILA BEZERRA DE CASTRO

EQUIPE DE APOIO

CLEONICE DIAS DE SOUSA

EQUIPE DE APOIO

DIEGO COSTA CHARDUA

EQUIPE DE APOIO

C A DE O NEVES - ME

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA NEVES
REPRESENTANTE

DANPRINT COMERCIO E SERVIÇO E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA ME

GILBERTO APARECIDO SOUZA BARROS
REPRESENTANTE

DNA SIGNS OBRAS E SERVIÇOS EIRELI ME

WAGNER MOREIRA
REPRESENTANTE

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO REPRESENTANTES DAS LICITANTES

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

18/10/2023 11.52.19PCR0132 Versão 26/09/2023 - 16:01  75/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

FABRICIO DE OLIVEIRA SOUZA BARROS 35087260888

FABRICIO DE OLIVEIRA SOUZA BARROS
REPRESENTANTE

GOLD PROMOCAO DE VENDAS E SERVICOS LTDA

MARCIO FLORES ORNAGUE
REPRESENTANTE

GONÇALVES E ALMEIDA REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA

ALEXANDRE GONCALVES
REPRESENTANTE

HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP

HELIO MASSAKI TOTIZAWA
REPRESENTANTE

IRMAOS MANTOAN LTDA

DORIVAL CLAITON MANTOAN
REPRESENTANTE

IVAN OLIVEIRA MIRANDA-ME

ELAINA APARECIDA OLIVEIRA MIRANDA
REPRESENTANTE

OCTO LABEL LTDA

FABIOLA PRADO LOPES
REPRESENTANTE

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

18/10/2023 11.52.19PCR0132 Versão 26/09/2023 - 16:01  76/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

OCTO LABEL LTDA

FABIOLA PRADO LOPES
REPRESENTANTE

PROJETOS&IDEIAS SOLUCOES IMPRESSAS EIRELI

RHODINEY DA COSTA ARAUJO
REPRESENTANTE

SUCESSO PRINT ARTES GRAFICAS LTDA - ME

JOAO CLEMENTINO DA SILVA
REPRESENTANTE

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

18/10/2023 11.52.19PCR0132 Versão 26/09/2023 - 16:01  77/


